

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura dei farmaci gas medicinali, gas tecnici e criogenici e per la conduzione, gestione e manutenzione dei dispositivi medici di adduzione e somministrazione dei farmaci gas, del vuoto e dell'evacuazione dei gas anestetici - occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria ed all'Azienda USL Valle D'Aosta - per un periodo di cinque anni (con opzione di rinnovo per ulteriori due anni).

LOTTO n. 1: AA.SS.LL. n. 1 Imperiese - 2 Savonese (CIG 6378059CC7)

LOTTO n. 2: ASL 3 Genovese - E.O. Evangelico Internazionale - E.O. Galliera - IRCCS G. Gaslini - IRCCS San Martino/IST (CIG 6378074929)

LOTTO n. 3: Azienda USL Valle D'Aosta (CIG 63780884B8)

Numero gara 6149164

**QUESITI PERVENUTI A SEGUITO DELL'INDIZIONE DI GARA
RISPOSTE AI QUESITI N.**

14 (parte)-18 (parte)-39 (parte)-40 (parte)-42 (parte)-49.1-49.2-49.7-56-60

QUESITO 14 (parte)

Come da indicazioni da parte dell'ASL 3 Genovese, la risposta al presente quesito pubblicata con il precedente prot. n. 11443 del 23/12/2015 deve intendersi SOSTITUITA con la presente versione:

SEZIONE "A" CAPITOLATO TECNICO

Art. 6.1.3 - Manutenzione ordinaria ciclica e/o programmata: all'interno dell'elenco relativo alla tipologia di interventi richiesti, si menzionano Centrali di produzione aria medicinale da fornire e installare a noleggio. Si segnala, inoltre, che, nel corso dei sopralluoghi, sono state indicate anche delle centrali di aspirazione endocavitaria da fornire a nolo. A tale proposito si chiede, gentilmente, di fornire un elenco esaustivo delle centrali sopra indicate.

RISPOSTA:

ASL 3: si evidenzia la necessità di fornitura a noleggio della centrale di aspirazione endocavitaria e della centrale di produzione aria medica con compressori e per via sintetica presente presso il Presidio Ospedaliero Villa Scassi

QUESITO N. 18 (parte)

SEZIONE "A" CAPITOLATO TECNICO

ALLEGATO A1 - Al fine di consentire alle Ditte Candidate di effettuare un corretto dimensionamento dei serbatoi e delle centrali, si chiede, cortesemente, di fornire i consumi gas spartendoli per singolo Presidio Ospedaliero.

RISPOSTA:

ASL 3:

| STRUTTURA | DESCRIZIONE | U.M. | CONSUMATO | DESCRIZIONE CDC |
|---|--|------|------------|-------------------------------|
| OSPEDALE LA COLLETTA | | | | |
| | OSSIGENO LIQUIDO MC | MC | 7.441,00 | H LA COLLETTA-ARENZANO |
| | OSSIGENO LIQUIDO 3000LT FISSO | MC | 15.554,00 | H LA COLLETTA-ARENZANO |
| SESTRI PONENTE - OSPEDALE P.A. MICONE | | | | |
| | OSSIGENO LIQUIDO 3000LT FISSO | MC | 37.303,00 | H MICONE - LARGO NEVIO ROSSO |
| | OSSIGENO LIQUIDO MC | MC | 9.471,00 | H MICONE - LARGO NEVIO ROSSO |
| OSPEDALE VILLA SCASSI | | | | |
| | AZOTO LIQUIDO F.U. TANK 5000 LT | MC | 196.483,50 | H VILLA SCASSI - CORSO SCASSI |
| | AZOTO PROTOSSIDO 1500KG | KG | 15.310,00 | H VILLA SCASSI - CORSO SCASSI |
| | OSSIGENO LIQUIDO 10000 FISSO | MC | 265.823,59 | H VILLA SCASSI - CORSO SCASSI |
| | OSSIGENO LIQUIDO 5000 FISSO | MC | 66.956,06 | H VILLA SCASSI - CORSO SCASSI |
| OSPEDALE RECCO | | | | |
| | BOMBOLE OSSIGENO TERAPEUTICO DA LT. 40 | NU | 15,00 | VIA A. BIANCHI 1 - RECCO |
| OSPEDALE GALLINO E PRESIDIO OSPEDALIERO NORD | | | | |
| | OSSIGENO LIQUIDO MC | MC | 563,20 | CELESIA - VIA P.N.CAMBIASO |
| | OSSIGENO*COMPR 200BAR 16x40LT | MC | 2.816,00 | CELESIA - VIA P.N.CAMBIASO |
| | OSSIGENO*COMPR 200BAR 16x40LT | MC | 22.651,20 | H GALLINO - GENOVA |

QUESITO N. 39 (parte)

CSA, art 3. Viene richiesto che le centrali di riserva di gas medicinale compresso abbiano un'autonomia complessiva pari ad almeno 48 (quarantotto) ore". Al fine di valutare e dimensionare correttamente le fonti di backup per proporre soluzioni adeguate nel progetto-offerta, è necessario avere dettaglio dei consumi dei gas medicinali Ossigeno, Aria, Protossido, CO2 FU per Presidio Ospedaliero e per punti di consegna (sottocentrali) qualora la struttura abbia più centrali al suo interno. Si chiede quindi di fornire tali dati.

RISPOSTA:

ASL 2: per quanto riguarda l'Aria medica esistono nei tre ospedali di Savona, Albenga e Cairo Montenotte impianti centralizzati con compressori e pacchi di bombole come seconda e terza fonte, visionati durante i sopralluoghi. Per l'Ospedale di Pietra Ligure esiste un impianto centralizzato con due container, quattro compressori in parallelo e la terza fonte costituita da quattro pacchi di bombole. Sempre a Pietra Ligure esistono due stazioni di aria medica per due padiglioni di degenza staccati dalla linea dell'aria centralizzata.

QUESITO N. 40 (parte)

Ai fini della formulazione dell'offerta, si chiede (tra deposito e reparti) il numero di bombole trasportabili (per capacità, con indicazione se dotate di Valvola riduttrice e di attacchi rapidi UNI/AFNOR) e contenitori dewar da mettere a disposizione per ciascuna Amministrazione contraente.

Centrale Regionale di Acquisto

RISPOSTA:**ASL 1:**

- farmacia Bordighera: n. 5 bombole O2 capacità lt 2
n. 2 bombole O2 capacità lt 5
- farmacia Sanremo: n. 20 bombole O2 capacità lt 2
n. 5 bombole O2 lt 5
n. 5 bombole CO2 da 5 kg
- farmacia Imperia: n. 16 bombole O2 capacità lt 2
n. 7 bombole O2 capacità lt 5
n. 4 bombole CO2 capacità 5 Kg

Le bombole di ossigeno devono essere dotate di valvola riduttrice.

ASL 2:

| SITUAZIONE GAS MEDICALI IN GIACENZA | | | | | |
|-------------------------------------|-------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | S.CORONA | S.PAULO | CAIRO | ALBENGA |
| TIPO | VOLUME BOMBOLA IN LITRI | QUANTITA' | QUANTITA' | QUANTITA' | QUANTITA' |
| O2 | 40 | 37 | 2 | | |
| | 10 | | 2 | | 3 |
| | 5 | 35 | 23 | 3 | |
| | 7 | 4 | 2 | | |
| | 3 | | 14 | 6 | 5 |
| | 2 | 25 | 14 | | 10 |
| MIX | 40 | | 1 | | |
| HE 8%-O2 21%- N2 70,7 % | | | | | |
| C02 | 5 | 5 | | | |
| | 2 | 5 | | | |
| | 3 | | 2 | | |
| | 10 | | 4 | | |
| N20 | 50 | 13 | | | |
| | 2 | | 1 | | |
| ARIA MEDICALE | 50 | 18 | | | |

QUESITO N. 42 (parte)

Dagli allegati (allegato A4) sembra essere richiesto di fornire in service i carrelli di emergenza per ASL N.2 Savonese, Galliera, Ospedale Evangelico. Si chiede di indicare il numero di carrelli per ciascuna di queste tre Amministrazioni contraenti.

RISPOSTA:

ASL 2: si richiedono n. 13 carrelli di emergenza in service per impianti di distribuzione gas medicinali, così suddivisi:

- n. 5 per Savona

Centrale Regionale di Acquisto

- n. 5 per Pietra Ligure
- n. 2 per Albenga
- n. 1 per Cairo Montenotte

QUESITO N. 49 (parte)

Dalla lettura del Capitolato Speciale si evince l'elenco dei servizi richiesti per tutte le Amministrazioni contraenti e i servizi particolari dedicati a specifici Enti Ospedalieri. Tra i documenti di gara, l'Allegato A4 "Servizi richiesti per azienda sanitaria e stabilimento (sinottico)" ripropone un quadro completo di quanto richiesto per ciascuna Amministrazione Contraente.

Tuttavia vi sono **NUMEROSE INCONGRUENZE** tra capitolato e allegato A4, nonché aspetti non chiari e lacune di informazioni in quest'ultimo.

49.1)

Mancanza dettaglio per ASL 1 Imperiese. Tra l'altro, le informazioni raccolte durante i sopralluoghi potrebbero non essere state esaustive, comportando il rischio di una non comparabilità delle offerte.

RISPOSTA:

Vedere risposta quesito n. 36

49.2)

"*Presa in carico degli impianti di proprietà degli Enti*": rientra nella categoria "Oneri connessi alle forniture", normalmente è un'attività che viene associata alla presa in carico della manutenzione degli impianti. Si chiede di chiarire in che cosa consiste l'attività. Inoltre si chiede come mai questo servizio non sia richiesto per l'IRCCS Gaslini, o se trattasi di refuso.

RISPOSTA:

A seguito delle verifiche effettuate, si procede alla modifica dell'allegato A4, inserendo la presa in carico degli impianti fra le attività di manutenzione (anche per l'IRCCS Gaslini), per le cui specifiche si rimanda al Capitolato Tecnico.

49.7)

"*Trasporto e consegna delle bombole a tutti i reparti*": si nota una incongruenza con quanto indicato al Par. 5.8 del CSA ove questo servizio sembra essere richiesto solo da ASL 3 Genovese, E.O. Galliera, IRCCS San Martino-IST, enti e presidi per cui è richiesto personale dedicato.

RISPOSTA:

Vedere risposta quesito n. 38. Modificato Allegato A4 (seguirà pubblicazione)

QUESITO N. 56

Moduli offerta. Si chiede di confermare che la voce "Protossido azoto F.U. per criotomo - bombole 12,7 kg" è equivalente a "Protossido azoto FU AIC" (bombola 14 lt - cioè da 10,5 kg - o similari - cfr richiesta chiarimento al punto precedente). Anche in questo caso, sarà inoltre necessaria una revisione del modulo d'offerta con esplicitazione delle quantità richieste non in numero di confezioni, ma in numero di kg necessari, in modo da poter permettere di fornire confezioni analoghe individuando in maniera univoca il prezzo unitario dei prodotti in questione.

RISPOSTA:

ASL3: il protossido d'azoto "ipersecco" (vedasi modifica Allegato A1) per criotomo corrisponde al protossido d'azoto F.U. – bombole da 14 litri – 10,5 kg.

Con riferimento all'inserimento in offerta di prodotti "equivalenti" si rimanda alla risposta al quesito 24.

Per quanto riguarda il numero di confezioni, dovranno comunque essere rispettate le quantità riportate nell'Allegato A1.

QUESITO N. 60

Moduli offerta LOTTI 1 e 2. In questi lotti è previsto un riquadro C per i lavori per la quotazione di possibili opere di adeguamento impiantistico e ampliamenti presso le Amministrazioni contraenti. Il riquadro prevede una quota a base d'asta su cui presentare un ribasso percentuale. Tale ribasso verrà poi applicato al listino prezzi secondo il quale i lavori verranno contabilizzati.

Innanzitutto si segnala che il suddetto listino riporta sia materiali per impianti gas medicinali, sia accessori per l'utilizzo (flussimetri, regolatori del vuoto, ect) e si ritiene inappropriato chiedere di esprimere la stessa percentuale di sconto su prodotti notevolmente differenti (materiali per la posa in opera e realizzazioni impianti, a cui afferiscono costi di gestione, coordinamento, DL, progettazione, certificazione, etc. e materiali accessori per l'utilizzo dei gas quali flussimetri, regolatori, umidificatori, etc.): si chiede pertanto di dividere i due listini, rendendo la cosa più coerente e non penalizzante.

RISPOSTA:

La richiesta non viene accolta; si conferma la versione dell'allegato, così come pubblicato in fase di indizione.

Il Dirigente Responsabile del Procedimento
(Dott. Riccardo ZANELLA)

